
1 

 

 

 

COMUNE DI CASTEL CAMPAGNANO 
Provincia di Caserta 

Settore Tecnico 
 
Prot. N. 2172 del 14/04/2023  
Registro Area Tecnica N°42/2023 
Registro Gen. N. 95/2023 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE  TECNICO 

copia 
N. 42  del 14/04/2023    
 

OGGETTO: Determina a contrarre tramite MEPA per l’acquisto di   “Schemi di  procedure di affidamento 

di lavori pubblici”  - Procedura con affidamento diretto. Ditta Grafiche E. Gaspari via Minghetti, 18 – 

40057- Cadriano di Granarolo (BO),  Partita IVA 00089070403. CIG Z043AC8F9D 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO E RUP  
 

Premesso 

 Che si rende necessario acquisire per il Settore Tecnico in particolare per l’Ufficio Lavori pubblici schemi 

di  procedure di affidamento di lavori pubblici; 

 Che i suddetti schemi procedurali sono necessari ed  opportuni per  coadiuvare i funzionari a muoversi con 

sicurezza tra i tanti rivoli applicativi della normativa e velocizzare l’operatività quotidiana; 

 

Dato atto  che si rende necessario  procedere all’acquisto della modulistica di cui in premessa e che ai fini 

dell’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il 

sottoscritto Responsabile del Settore Tecnico  ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016. 

 

Visti  i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma.2 

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte.” 

Evidenziato, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40.000,00 € per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 

2 e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “ 

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 

ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in 

forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o 

mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo 

non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente 

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 

analoghi negli altri Stati membri.” 

 

 



2 

 

 

 

 

Ritenuto  quindi di procedere attraverso il MEPA per  affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce 

adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 

30 del D.Lgs 50/2016, ed individuato nella Ditta  Grafiche E. Gaspari via Minghetti, 18 – 40057- 

Cadriano di Granarolo (BO) - Partita IVA 00089070403, operatore economico idoneo a soddisfare le 

esigenze relative all’acquisto in oggetto, essendo lo stesso operatore in grado di poter soddisfare la specificità 

dell’esigenza; 

 

Preso atto  che  detta fornitura è stata richiesta alla ditta Grafiche E. Gaspari via Minghetti, 18 – 40057- 

Cadriano di Granarolo (BO) tramite trattativa diretta sul MEPA, N ° 1226638;   

 

Dato atto    

 che l’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento, si sostanzia nel garantire il celere 

svolgimento  delle procedure dei lavori pubblici; 

 che l’affidamento in questione comporta una spesa stimata in € 380,00 oltre IVA; 

 di essere legittimato ad emanare l’atto in ragione all’incarico conferito con provvedimento del Sindaco 

quale  responsabile del Settore Tecnico; 

 di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolar 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa 

vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione  della corruzione;  

 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 in data 19/06/2016, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione 2016/2018; 

 che con delibera di Consiglio Comunale n° 08 del 26/04/2017 l’Ente è stato dichiarato il dissesto 

finanziario; 

 che con delibera di C.C. n° 27 del 30/08/2017 è stato approvato l’ipotesi di bilancio equilibrato per l’anno 

2017; 

 che con  delibera di Consiglio  Comunale n°14 del 9/11/2018 è stato, tra l’altro,   approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2018/20020 sulla base dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato; 

 che con delibera di Consiglio  Comunale  n°19 del 7/05/2019 con la quale è stato, tra l’altro,   approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2019/2021; 

 che con delibera  di Consiglio  Comunale  è stato anche  approvato il bilancio di previsione finanziario; 

 che ai sensi dell’art. 9 del D.L. n° 78/2009, il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione del 

presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro e che, 

pertanto, è stato possibile procedere motivatamente all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento 

diretto senza procedimento di gara tramite MEPA; 
 

Visti  

 l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 

 l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. lgs 18 aprile 2016 n. 50. 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il decreto Sindacale di attribuzione del Responsabilità dl Settore Tecnico; 
 

Vista   l’offerta pervenuta sul Mepa e ritenuto di procedere all’affidamento della fornitura in parola alla ditta Grafiche E. 

Gaspari via Minghetti, 18 – 40057- Cadriano di Granarolo (BO) - Partita IVA 00089070403; 

 
DATO ATTO, altresì,   che avendo indicato la ragione del debito, la somma da pagare, il soggetto creditore, la scadenza 

dell’obbligazione,  i pareri  di regolarità tecnica e di regolarità contabile, nonché il visto attestante la copertura finanziaria, 

resi ai sensi del T.U. degli Enti Locali,  vengono espressi in calce alla presente specificando il vincolo costitutivo sullo 

stanziamento di bilancio (codice bilancio e capitolo); 

 



3 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di affidare – per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamare –  

all’operatore economico Grafiche E. Gaspari via Minghetti, 18 – 40057- Cadriano di Granarolo 

(BO) - Partita IVA 00089070403, il contratto per l’acquisto della procedura lavori pubblici per il 

Settore Tecnico di cui al seguente prospetto, ai prezzi ivi indicati: 

 

Servizio  
IMPONIBILE 

 

IVA 

(4%) 

 
Costo totale Descrizione 

865701 – OMNIA VERTICAL TECNICO LLPP  1/2000 AB 380,00 15,20 395,20 

2. di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di euro 395,20  (di cui euro 

380,00 per l’importo contrattuale netto ed euro 15,20  per l’importo dell’iva); 

3. di disporre che il contratto con l’operatore economico E. Gaspari via Minghetti, 18 – 40057- Cadriano 

di Granarolo (BO),  venga stipulato a corpo tramite MEPA; 

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica 

del bilancio di competenza; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

7. di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è 

l’Arch Domenico Marra ;  

8. di dare atto che la presente determinazione: 

o È esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

o viene comunicata  alla Giunta Comunale  tramite del segretario Comunale; 

o viene  pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 

o viene inserita nel fascicolo delle determine; 
 

                                                              Il    Responsabile del Settore Tecnico e RUP 
                                                                            fto  Dr. Arch. Domenico Marra      
           
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore interessato, in ordine alla sopra riportata determinazione esprime, ai sensi dell’art. 147 

bis, comma 1, del D.lgs n°267/2000, parere FAVOREVOLE e attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa. 

 

Castel Campagnano lì 14/04/2023    

Il Responsabile del Settore Tecnico 

    fto dr. arch. Domenico Marra 

 



PIAZZA AVV.DOMENICO COTUGNO

81010 CASTEL CAMPAGNANO (CE)

C/F 82001490612 P.I. 00392720611

Allegato all'atto 42 del 14-04-2023

Responsabile: MARRA DOMENICO

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA IMPEGNI DI SPESA
(ART.153 - Comma 5 - Decreto Legislativo n.267/2000)

Fornitura schemi di procedura di affidamento di lavori pubblici DT UFFICIO TECNICO  42 del 14-04-2023

Visto  il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267
Visto , in particolare , l`art. 153, comma 5

Viste  le risultanze degli atti contabili

       S I   A T T E S T A   C H E

Il Capitolo  250  Art.7 di Spesa a COMPETENZA
 Cod. Bil.   (01.06-1.03.02.19.001)  Gestione e manutenzione applicazioni

 Denominato   ASSISTENZA INFORMATICA E MANUTENZIONE SOFTWARE

ha le seguenti disponibilita`:

Capitolo Intervento
A1 Stanziamento di bilancio 2.000,00 0,00
A2 Storni e Variazioni al Bilancio al 14-04-2023 + 0,00 0,00
A Stanziamento Assestato = 2.000,00 0,00
B Impegni di spesa al 14-04-2023 - 183,00 0,00
B1 Proposte di impegno assunte al 14-04-2023 - 0,00 0,00
C Disponibilita` (A - B - B1) = 1.817,00 0,00
D Impegno 65/2023 del presente atto - 395,20 395,20
E Disponibilita` residua al 14-04-2023 (C – D) = 1.421,80 0,00

Fornitore: GRAFICHE E.GASPARI

Parere sulla regolarita` contabile e attestazione
copertura finanziaria

Parere sulla regolarita` tecnica

“Accertata la regolarita` contabile, la disponibilita` sulla
voce del bilancio, la copertura finanziaria si esprime
PARERE FAVOREVOLE” (art. 49).

“Accertata la regolarita` tecnica dell`atto, per quanto
di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE”
(art. 49).

(IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO)

------------------------------------------------------------

(IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO)

-----------------------------------------------------------------

, li 14-04-2023


